
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 29     

 

Data 19/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione schema rendiconto di gestione esercizio finanziario 

2018 e relazione della Giunta Municipale 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE alle ore 10,15  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

proposta di deliberazione: 

 

PREMESSO: 

 

- Che dal 2016 sono stati applicati i nuovi principi del bilancio armonizzato ed è quindi 

obbligo di redigere il rendiconto 2018 secondo il nuovo schema di rendiconto armonizzato 

di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 integrato dal 126/2014; 

- Atteso che la Conferenza Stato-Citta ha accolto la richiesta dell’Anci di sospensione della 

contabilità economico-patrimoniale al 2020; 

- Che la Commissione Arconet ritiene possibile un intervento legislativo per rinviare al 2020 

l’adozione della contabilità economico-patrimoniale da parte dei Comuni inferiori a 5.000 

abitanti; 

- Che detto rinvio è stato inserito nel cosiddetto Decreto Crescita in corso di pubblicazione; 

- Vista la determina n. 16 del 10.04.2019 di approvazione dello stato patrimoniale del 

Comune dei beni mobili ed immobili al 31 dicembre 2018.  

 

Visto lo schema di rendiconto anno 2018 composto dal conto del bilancio e della relazione 

illustrativa, predisposta dalla Giunta, sulla gestione formulata conformemente all’art. 151 comma 6, 

del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Visti gli artt. 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ii. 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6, e 231 comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, 267 i quali prevedono 

che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 

previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il rendiconto 2018 costituito dal: 

Conto del Bilancio che riporta; 

 Per la parte entrata le somme accertate con separata indicazione della parte riscossa e di 

quella riportata a residui; 

 Per la parte spesa gli impegni, con separata indicazione delle somme pagate e di quelle 

riportate a residui; 

 Il quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese; 

 Il quadro generale dei risultati differenziali; 

 Il riepilogo generale di classificazione delle spese; 

 

Visti i seguenti documenti a corredo del rendiconto 2018 costituiti da: 

 Conto del tesoriere; 

 Conto dell’economo comunale; 

 Conto degli agenti contabili; 

 Elenco dei residui attivi e passivi complessivi distinti per anno di provenienza; 

 Prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale che evidenziano che il comune di Castellana 

Sicula, non si trova per l’esercizio 2018 nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 

 Prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77 quater, comma 11 del D.L. 

112/08 e D.M. 23.12.2009; 

 Prospetto relativo al saldo finanziario di Finanza pubblica ai sensi del c.719 art. 1 Legge 

208/2015; 



 Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2018 predisposto sulla base dello schema 

tipo, allegato al decreto del Ministero Interno del 23 marzo 2012; 

 Determina n. 15 del 10.04.2019 del Responsabile del settore finanziario di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31.12.2019; 

 Determina n. 51 del 12.02.2019 del Responsabile del settore Amministrativo di riaccertamento 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2018; 

 Determina n. 100 del 26.03.2019 del Responsabile del settore Tecnico di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31.12.2018; 

Visto il Bilancio di esercizio 2018 della Sosvima che si trova fra gli allegati a corredo del conto del 

bilancio; 

Visto il Bilancio di esercizio 2018 della società d’ambito AMA Rifiuto è Risorsa che si trova fra gli 

allegati a corredo del conto del bilancio; 

Visto il Bilancio di esercizio 2018 della società d’ambito AMA S.p.A.che si trova fra gli allegati a 

corredo del conto del bilancio; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 30 del 16.07.2018 con la quale è stato approvato il bilancio 

2018/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la delibera di G.M. n. 19 del 28.03.2019 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

e di variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del 

D.Lvo 118/2011; 

 

Rilevato che l’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del Tuel 

conseguendo una percentuale d’incidenza degli interessi passivi per € 33.508,10 sulle entrate 

correnti pari a 0,01%; 

 

Rilevato che: 

 Per il servizio di mensa scolastica è stata raggiunta una percentuale di copertura del 66%; 

 Per il servizio acquedotto è stata realizzata una percentuale di copertura della spesa 100%; 

 Per il servizio RSU è stata realizzata una percentuale di copertura della spesa del 100%; 

 Le entrate e le spese per conto terzi pareggiano nella cifra complessiva di € 842.549,57; 

 

Rilevata la rispondenza del conto del tesoriere con gli incassi e pagamenti risultanti del conto del 

bilancio; 

 

Rilevato che dal conto del Bilancio emerge un avanzo di amministrazione di € 803.565,47 così 

distinto; 

 

a. Fondi non vincolati €    56.376,51 

b. Fondi vincolati  € 747.188,96 

TOTALE € 803.565,47 

 

Visti; 

 

 

o Lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.Lgs n. 118/2011; 

o La relazione illustrativa redatta dalla Giunta, ai sensi dell’art. 151 comma 6, e dell’art. 231 

del D. Lgs. 267/2000, allegata alla presente sotto la lettera b, per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

 



PROPONE 

 

1) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs n.118/2011, con le risultanze di seguito riportate: 

 

 

Fondo di cassa al 31/12/2017       €.               0,00= 

Riscossioni anno 2018       €. 5.275.420,12= 

Pagamenti anno 2018                  €. 4.967.858,06= 

Fondo di cassa al 31.12.2018       €.    307.562.06= 

 

Fondo di cassa al 31.12.2018       €.     307.562,06= 

Residui attivi al 31.12.2018       €.  1.879.552,80= 

Residui passivi al 31.12.2018      €.  1.301.073,14= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2018     €.     886.041,72= 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    €        82.476,25= 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale    €                      0= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2018     €      803.565,47 

 

2) Di approvare la relazione illustrativa redatta dalla Giunta, ai sensi dell’art. 151 comma 6 e 

dell’art. 231 del D.Lgs. 267/2000, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di prendere atto che i seguenti documenti risultano a corredo del rendiconto 2018, pur se non 

allegati alla presente deliberazione: 

 

 Conto del tesoriere; 

 Conto dell’economo comunale; 

 Conto degli agenti contabili; 

 Elenco dei residui attivi e passivi complessivi distinti per anno di provenienza; 

 Prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale che evidenziano che il comune di Castellana 

Sicula, non si trova per l’esercizio 2018 nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 

 Prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77 quater, comma 11 del D.L. 

112/08 e D.M. 23.12.2009; 

 Prospetto relativo al saldo finanziario di Finanza pubblica ai sensi del c.719 art. 1 Legge 

208/2015; 

 Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2018 predisposto sulla base dello schema 

tipo, allegato al decreto del Ministero Interno del 23 marzo 2012; 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere; 

5) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 

2018, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione. 

 

 

Castellana Sicula, lì 19 aprile 2019 

 

  

 IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

      f.to   (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti)   



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente atto, dai relativi responsabili, ai 

sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo 

modificato dall’art. 12 della L.R. N. 30/2000 ;  

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs n.118/2011, con le risultanze di seguito riportate: 

 

Fondo di cassa al 31/12/2017       €.               0,00= 

Riscossioni anno 2018       €. 5.275.420,12= 

Pagamenti anno 2018                  €. 4.967.858,06= 

Fondo di cassa al 31.12.2018       €.    307.562.06= 

 

Fondo di cassa al 31.12.2018       €.     307.562,06= 

Residui attivi al 31.12.2018       €.  1.879.552,80= 

Residui passivi al 31.12.2018      €.  1.301.073,14= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2018     €.     886.041,72= 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    €        82.476,25= 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale    €                      0= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2018     €      803.565,47 

 

2. Di approvare la relazione illustrativa redatta dalla Giunta, ai sensi dell’art. 151 comma 6 e 

dell’art. 231 del D.Lgs. 267/2000, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di prendere atto che i seguenti documenti risultano a corredo del rendiconto 2018, pur se 

non allegati alla presente deliberazione: 

 

 Conto del tesoriere; 

 Conto dell’economo comunale; 

 Conto degli agenti contabili; 

 Elenco dei residui attivi e passivi complessivi distinti per anno di provenienza; 

 Prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale che evidenziano che il comune di Castellana 

Sicula, non si trova per l’esercizio 2018 nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 

 Prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77 quater, comma 11 del D.L. 

112/08 e D.M. 23.12.2009; 

 Prospetto relativo al saldo finanziario di Finanza pubblica ai sensi del c.719 art. 1 Legge 

208/2015; 

 Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2018 predisposto sulla base dello schema 

tipo, allegato al decreto del Ministero Interno del 23 marzo 2012; 

 

5. di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, 

ai fini della resa del prescritto parere; 

 



6. di trasmettere altresì al Consiglio Comunale lo schema di rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2018, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua 

approvazione. 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per i motivi esposti dal proponente,  

Con votazione separata 

DICHIARA 

 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Approvazione schema rendiconto di gestione esercizio finanziario 2018 e relazione 

della Giunta Municipale. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  19 aprile 2019                        Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 19 aprile 2019 

 

                     Il Ragioniere 

F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

  

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 19 aprile 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 19/04/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

        F.to: Piera Mistretta  

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  23 aprile 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

